
 

  

 

 

 

| Vaststellingsbesluit | Inpassingsplan DW380 | 7 april 2015 

 

 
Pagina 1 van 6 

 

Vaststellingsbesluit  

Inpassingsplan DW380 Doetinchem - Voorst 
 

De Minister van Economische Zaken en de Minister van Infrastructuur en Milieu, 

Overwegende dat:  

 

het ten behoeve van de aanleg en instandhouding van de 380 kV-verbinding lopend 

vanaf hoogspanningsstation Doetinchem 380 kV in de gemeente Bronckhorst via Ulft 

naar het grenspunt met Duitsland bij Voorst noodzakelijk is een planologische 

regeling als bedoeld in de Wet ruimtelijke ordening (Wro) te treffen; 

 

de grondslag hiervoor is opgenomen in artikel 20a, eerste lid, van de 

Elektriciteitswet 1998; 

 

gelet op de wenselijkheid van efficiënte en effectieve procedures, op basis van dit 

artikel tevens besloten is toepassing te geven aan de rijkscoördinatieregeling als 

opgenomen in artikel 3.35 eerste lid onder c van de Wro; 

 

op dit besluit de Crisis- en herstelwet van toepassing is; 

 

omtrent het voorontwerp-inpassingsplan overleg is gevoerd met de betrokken 

gemeenten Bronckhorst, Doetinchem, Montferland en Oude IJsselstreek, de 

provincie Gelderland, Waterschap Rijn en IJssel, de uitvoeringsdiensten van het Rijk, 

Gasunie, ProRail en LTO; 

 

in verband met het kunnen laten functioneren van de nieuwe 380 kV-verbinding een 

uitbreiding moet plaatsvinden van het hoogspanningsstation Doetinchem 380 kV; 

 

de nieuwe 380 kV-verbinding nabij station Langerak 150 kV wordt gecombineerd 

met de 150 kV-verbinding naar Winterswijk tot in de Kroezenhoek; 

 

als gevolg van de aanleg van de gecombineerde 150/380 kV-verbinding de 

bestaande 150 kV-verbinding naar Winterswijk tussen hoogspanningsstation 

Doetinchem 150 kV aan de Keppelseweg te Doetinchem tot in de Kroezenhoek komt 

te vervallen; 

 

vanuit de gecombineerde 150/380 kV-verbinding middels een ondergrondse 150 kV-

verbinding een aantakking moet plaatsvinden op de bestaande 150 kV-verbinding 

naar Winterswijk in de Kroezenhoek; 

 

in verband met het vervallen van de 150 kV-verbinding naar Winterswijk de 150 kV-

verbinding vanaf hoogspanningsstation Langerak 150 kV naar station Doetinchem 

150 kV ondergronds met een 150 kV-verbinding wordt teruggeleid, vanwaar de 

combinatie met de nieuwe 380 kV-verbinding plaatsvindt; 

 

als gevolg van de keuze van het tracé van de gecombineerde 150/380 kV-verbinding 

ten westen van de stad Doetinchem en de kruising die daardoor ontstaat met de 

150 kV-verbinding naar Zevenaar deze 150 kV-verbinding vanaf 

hoogspanningsstation Langerak 150 kV over een afstand van 3 kilometer 

ondergronds gebundeld wordt met de 150/380 kV-verbinding tot na de kruising van 

de twee verbindingen in de Wehlse Broeklanden; 

 

 



 

 

 

 

 

| Vaststellingsbesluit | Inpassingsplan DW380 | 7 april 2015 

 

 

Pagina 2 van 6  
 

gelet op het bepaalde in artikel 6.12 van de Wro in samenhang met artikel 6.24 van 

de Wro een exploitatieovereenkomst is gesloten en het niet noodzakelijk is ten 

behoeve van het inpassingsplan een exploitatieplan vast te stellen; 

 

het ontwerp van het onderhavige besluit met bijbehorende stukken, als vervat in het 

GML-bestand NL.IMRO.0000.EZip13DW380-2000 van vrijdag 26 september 2014 tot 

en met donderdag 6 november 2014 voor een ieder ter inzage heeft gelegen; 

 

gedurende deze termijn 133 zienswijzen zijn ingediend, waarvan 95 uniek, en deze 

zienswijzen zijn samengevat en beantwoord in de Nota van Beantwoording 

Zienswijzen DW380; 

 

een aantal van deze zienswijzen aanleiding heeft gegeven de regels, de 

verbeelding(en) en de toelichting bij het inpassingsplan aan te passen, ten opzichte 

van het ontwerp daarvan, van welke aanpassingen in de bijlage bij dit besluit een 

overzicht wordt gegeven; 

 

bij de vaststelling gebruik is gemaakt van de ondergrond met de bestandsnaam 

‘o_NL.IMRO.0000.EZip13DW380-3000.dwg’; 

 

gelet op het bepaalde in de artikelen 3.28 en 3.35 Wro; 

 

BESLUITEN 

 

Artikel 1 

 

Het Inpassingsplan ‘DW380 Doetinchem-Voorst' met identificatienummer 

NL.IMRO.0000.EZip13DW380-3000 wordt vastgesteld. 

 

Artikel 2 

 

Er wordt geen exploitatieplan als bedoeld in artikel 6.12 Wro vastgesteld. 

 

 

 

 

d.d.  15 april 2015 

 

dhr. H.G.J. Kamp 

Minister van Economische Zaken 

 

 

 

 

d.d.  15 april 2015 

 

mw. drs. M.H. Schultz van Haegen 

Minister van Infrastructuur en Milieu 



 

  

 

 

 

| Vaststellingsbesluit | Inpassingsplan DW380 | 7 april 2015 

 

 
Pagina 3 van 6 

 

Bijlage: Overzicht wijzigingen 
  

Deze bijlage geeft de wijzigingen weer in het inpassingsplan 

(toelichting, verbeelding en regels) die doorgevoerd zijn ten behoeve 

van de definitieve besluitvorming inzake het project DW380. Het betreft 

wijzigingen naar aanleiding van zienswijzen en ambtshalve wijzigingen.  

Wijzigingen als gevolg van ontvangen zienswijzen  

Zienswijze 5h: in paragraaf 6.6.3. van de toelichting van het 

inpassingsplan is opgenomen dat het ter plaatse van de bomenlaan 

‘Kruisallee’ gaat om het risico op beïnvloeding van de samenhang van 

de gehele historische buitenplaats De Kemnade.  

 

Zienswijze 6h: in tabel 2 van paragraaf 5.5.5. van de toelichting van 

het inpassingsplan is ten aanzien van het voorkeurstracé ten zuiden van 

de A18 de aanduiding West 2 gewijzigd in West 1.   

 

Zienswijze 13c: er heeft een toetsing plaatsgevonden aan de 

instandhoudingsdoelen zoals die zijn opgenomen in het 

aanwijzingsbesluit Rijntakken. Deze Nb-toets Rijntakken is als bijlage 

17 bij de toelichting van het inpassingsplan ingevoegd. De resultaten 

van de Nb-toets Rijntakken zijn verwerkt in paragraaf 6.9.2. van de 

toelichting van het inpassingsplan.  

 

Zienswijze 17s: in artikel 8 van de regels van het inpassingsplan is 

opgenomen dat de voorlopige bestemming voor de tijdelijke lijnen geldt 

voor een periode van maximaal vijf jaar na inwerkingtreding van het 

inpassingsplan en dat het gebruik vanaf eerste aanvang in totaal korter 

dan één jaar is toegestaan. De juridische toelichting op de regels in 

paragraaf 7.8.6. van de toelichting van het inpassingsplan is hierop 

aangepast. 

Ambtshalve wijzigingen 

De toelichting van het inpassingsplan is op enkele punten redactioneel 

herzien.  

 

De consequenties van de vernietiging van het besluit tot vaststelling 

van het bestemmingsplan ‘Buitengebied 2012’ van de gemeente 

Doetinchem door de Afdeling Bestuursrechtspraak van de Raad van 

State (zaaknr. 201308949/1/R2, d.d. 5 november 2014) zijn als volgt 

verwerkt:  

 bijlage 1 ‘Lijst vigerende bestemmingsplannen’ bij de toelichting van 

het inpassingsplan: het bestemmingsplan ‘Buitengebied 2012’ is 

vervangen door de bestemmingsplannen ‘Buitengebied 2002’, 

‘Buitengebied 2000 herziening 2002’ en ‘Parapluherziening 

Buitengebied’.  

 bijlage 4 ‘Analyse gevoelige bestemmingen’ bij de toelichting van het 

inpassingsplan: de wijze van beoordeling van het voorwoord en de 

de bestemmingsomschrijvingen en figuren van de gevoelige 

bestemmingen in de gemeente Doetinchem zijn aangepast. Waar 

nodig zijn ook de beschrijving van de feitelijk situatie en de 

toepasselijkheid van het voorzorgsbeleid, de afweging en de 

conclusie aangepast. Dit heeft geleid tot een andere afweging en 

conclusie ten aanzien van de woning Mussenhorstweg 4. Deze 



 

 

 

 

 

| Vaststellingsbesluit | Inpassingsplan DW380 | 7 april 2015 

 

 

Pagina 4 van 6  
 

woning betreft niet langer een niet-gerealiseerde (papieren) 

gevoelige bestemming.  

 de toelichting en verbeelding van het inpassingsplan: het aantal niet-

gerealiseerde (papieren) gevoelige bestemmingen in paragraaf 

6.2.3. van de toelichting is teruggebracht naar 15 woningen en ook 

figuur 26 is hierop aangepast. De bestemming ‘Agrarisch – 1’ ter 

plaatse van de uitrit van de woning Mussenhorstweg 4 op de 

verbeelding is komen te vervallen.  

 

In verband met de vaststelling van de Omgevingsvisie Gelderland op 9 

juli 2014 en Omgevingsverordening Gelderland op 24 september 2014 

door provinciale staten van de provincie Gelderland is in de toelichting 

van het inpassingsplan:  

 paragraaf 3.2.1. vervangen door een omschrijving van de 

Omgevingsvisie Gelderland; 

 paragraaf 3.2.2. vervangen door een omschrijving van de 

Omgevingsverordening Gelderland; 

 paragraaf 3.2.3. overbodig geworden en vervallen; 

 de tekst in paragraaf 6.9. onder 'EHS' aangepast. 

 

In paragraaf 5.3.1. van de toelichting van het inpassingsplan is 

verwerkt dat de eerste resultaten van tussentijds onderzoek naar de 

gedragingen van de Randstad Zuidring 380 kV-verbinding indiceren dat 

het technisch mogelijk is om situationeel meer dan het huidige 

maximum van 20 km te verkabelen, maar dat het zeer onwenselijk blijft 

om delen van interconnectoren of de landelijke 380 kV-ring 

ondergronds aan te leggen vanwege het cruciale belang van deze 

verbindingen voor de Nederlandse en Europese stroomvoorziening.  

 

In paragraaf 6.6.1. van de toelichting van het inpassingsplan is de 

kadernota Belvoir vervangen door het programma “Gelderland 

cultuurprovincie!”.  

 

In paragraaf 6.9.3. van de toelichting van het inpassingsplan is 

opgenomen dat de ontheffingsaanvraag Flora- en faunawet op basis van 

aanvullend natuuronderzoek is aangevuld met het verzoek op 

ontheffing ten aanzien van de rosse vleermuis en gewone 

grootoorvleermuis nabij mast 12. Daarnaast is er voor twee 

vogelsoorten een Flora- en faunawetontheffing nodig in het kader van 

het verbod als opgenomen in artikel 9 Ffw. Het aanvullend 

natuuronderzoek ‘Inventarisatie broedvogels, vleermuizen en overigen, 

Broekstraat 14 Wehl’, 078021001:B, d.d. 6 oktober 2014, Arcadis, is als 

bijlage 10b bij de toelichting van het inpassingsplan gevoegd.  

 

In paragraaf 6.11.1. en 7.8.2. van de toelichting van het inpassingsplan 

is de actuele stand van zaken opgenomen met betrekking tot de door 

TenneT genomen geluidreducerende maatregelen aan de 

transformatoren op het hoogspanningsstation Doetinchem 380 kV in 

Langerak.  

 

In hoofdstuk 6 van de toelichting van het inpassingsplan (paragrafen 

6.7.3., 6.11.3., 6.11.4., 6.12.3. en 6.12.4.) zijn de resultaten van de 

(nadere) bodem- en archeologische onderzoeken die hebben 

plaatsgevonden, verwerkt. Het betreft de volgende onderzoeken: 



 

  

 

 

 

| Vaststellingsbesluit | Inpassingsplan DW380 | 7 april 2015 

 

 
Pagina 5 van 6 

 

 Grondonderzoeken DW380kV, GM-0135812-revisie D2, d.d. 12 

december 2014, Grontmij; 

 Archeologisch onderzoek hoogspanningsverbinding Doetinchem-

Wesel, GM-0153901-revisie 6, d.d. 13 februari 2015, Grontmij 

 Nader onderzoek tbv de hoogspanningsverbinding Doetinchem - 

Wesel 380kV, GM-0147162, d.d. 17 november 2014, Grontmij 

 Verkennend bodem- en asbestonderzoek, Ondergrondse Kabeltracés 

DW 380kV, GM-0149633-revisie 4, d.d. 15 december 2014, 

Grontmij; 

 Archeologisch onderzoek Uitbreiding station Langerak en 

waterberging, GM-0146158-revisie 0, d.d. 5 november 2014, 

Grontmij; 

 Milieuhygiënisch onderzoek tbv de uitbreiding van trafostation 

Langerak, GM-0147217, d.d. 18 november 2014, Grontmij; 

 Aanvullend archeologisch onderzoek op 150 kV station Doetinchem 

Keppelseweg, GM-0140992, d.d. 29 augustus 2014, Grontmij.  

 

In paragraaf 8.2.2. van de toelichting van het inpassingsplan is de 

actuele stand van zaken met betrekking tot de exploitatieovereenkomst 

tussen TenneT en het ministerie van EZ beschreven. Ook bijlage 12 

‘Zakelijke beschrijving’ is hierop aangepast. Daarnaast is als 

uitgangspunt genomen dat er sprake is van een bouwplan als bedoeld 

in artikel 6.12 van de Wro.  

 

In paragraaf 9.5. van de toelichting van het inpassingsplan is het advies 

van de Commissie m.e.r. beschreven.  

 

In bijlage 4 ‘Analyse gevoelige bestemmingen’ is de tekst onder de 

afwegingen met betrekking tot de “verscholen” niet-gerealiseerde 

gevoelige bestemmingen zodanig aangepast dat niet het schadebeleid 

van TenneT wordt genoemd, maar de planschaderegeling zoals bedoeld 

in afdeling 6.1. van de Wro.   

 

In bijlage 5 bij de toelichting van het inpassingsplan is de berekening 

van de specifieke magneetveldzone van de nieuwe verbinding conform 

versie 3.1 van de Handreiking vervangen door de berekening van de 

specifieke magneetveldzone conform versie 4.0 van de Handreiking. 

Ook de figuren in bijlage 4 ‘Analyse gevoelige bestemmingen’ en de 

aanduiding ‘overige zone – magneetveldzone’ op de verbeelding zijn - 

waar nodig - hierop aangepast. Dit heeft niet geleid tot een andere 

afweging en conclusie ten aanzien van de gevoelige bestemmingen. 

 

In bijlage 7c bij de toelichting van het inpassingsplan is het extern 

veiligheidsonderzoek gebaseerd op de rekenmethodiek PIPESAFE 

gevoegd. De conclusies zijn verwerkt in paragraaf 6.5.3. van de 

toelichting van het inpassingsplan.  

 

In artikel 13.1. van de regels van het inpassingsplan is ter 

verduidelijking toegevoegd dat het gaat om de nieuwe verbinding zoals 

bedoeld in artikel 10 van de regels.  

 

Er is een artikellid 14.5 aan de regels van het inpassingsplan 

toegevoegd ten behoeve van de gebiedsaanduiding ‘overige zone – 

magneetveldzone’ ter vervanging van de artikelleden 13.1 en 14.1 sub 

c. Op basis van de artikelleden 13.1 en 14.1. sub c. uit het ontwerp-



 

 

 

 

 

| Vaststellingsbesluit | Inpassingsplan DW380 | 7 april 2015 

 

 

Pagina 6 van 6  
 

inpassingsplan is in dit artikellid 14.5 de volgende regeling opgesteld: 

‘Ter plaatse van de aanduiding 'overige zone - magneetveldzone' is het 

bouwen ten behoeve van een gevoelige bestemming en/of het gebruik 

van de gronden als gevoelige bestemming, met uitzondering van de 

gevoelige bestemmingen die zijn opgenomen in bijlage 1 van deze 

regels, niet toegestaan’. De juridische toelichting op de regels in de 

paragrafen 7.6.3., 7.7.1. en 7.8. van de toelichting van het 

inpassingsplan is hierop aangepast.  

 

In de slotregel van de regels van het inpassingsplan is de verwijzing 

naar het besluit tot vaststelling verwijderd. 

 
Op de verbeelding van het inpassingsplan is ter plaatse van kruisingen 

van de nieuwe verbinding met de tijdelijke lijn de bouwaanduiding voor 
de maximaal toegestane hoogte van de masten van de tijdelijke lijn 
doorgetrokken. De bouwaanduiding is vernoemd tot 'maximale hoogte 
(m)' zodat er geen dubbeling ontstaat met de bouwaanduiding binnen 

de bestemming voor de nieuwe 380 kV-verbinding.  
 

Op de verbeelding van het inpassingsplan is ter plaatse van de locatie 

Broekstraat 5 de bestemming ‘Agrarisch – 1’ komen te vervallen die 

daar per abuis was opgenomen. Daardoor zijn ook de regels met 

betrekking tot de bestemming ‘Agrarisch – 1’ komen te vervallen en is 

de bestemming ‘Agrarisch – 2’ hernoemd tot de bestemming ‘Agrarisch’. 

Dit is ook als zodanig aangepast in de juridische toelichting in paragraaf 

7.8.1. van de toelichting van het inpassingsplan.  

 

 

 

 

  
 

 


